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ABSTRAKT

U populace kriticky ohroţeného druhu Spiranthes spiralis na lokalitě

NPP Pastviště u Fínů v Albrechticích u Sušice, nalezené v roce 1980, byl od roku

1985 pravidelně sledován počet kvetoucích exemplářů. Od podzimu 1998 byly přímo

označovány a biometricky měřeny všechny nalezené exempláře. Během doby

sledování (14, resp. 26 let) byly zaznamenány velké fluktuace v počtu kvetoucích

exemplářů v jednotlivých letech i v meziročním přeţívání jednotlivých růţic.

Hlavním cílem práce bylo zjistit vliv průběhu počasí v jednotlivých letech (teplota,

úhrny sráţek, počet dnů se sněhovou pokrývkou) na dynamiku populace a fitness

rostlin (velikost listové plochy, pravděpodobnost kvetení, pravděpodobnost úhynu).

Celoroční niţší teploty s vlhkým koncem podzimu v průběhu předchozího roku (t-1)

a vlhkým jarem roku následujícího (t) působily příznivě na velikost listové plochy

v době maximálního rozvoje listových růţic (v květnu roku t). Pozitivní vliv na

pravděpodobnost kvetení měly niţší teploty v květnu a červnu předchozího roku (t-1)

a v srpnu těsně před květem (rok t). Pravděpodobnost úhynu (v roce t) zvyšovaly

nízké úhrny sráţek v březnu předcházejícího roku (t-1) a nízké teploty v říjnu

předchozího roku (t-1). Průměrný počet semen v tobolce byl 1528 ± 885 (směrodatná

odchylka). Počty květů pozitivně korelovaly s počty vyvinutých tobolek, ale neměly

vliv na podíl vyvinutých tobolek. Ze 44 % ± 24,6 % (směrodatná odchylka) květů se

vyvinuly tobolky. Dosud zaznamenaná průměrná doba přeţívání jednotlivých kohort

rostlin byla 4,7 roku. Počet růţic na pozicích výskytu byl variabilní, pohyboval se od

jedné do sedmi růţic (pozice s jednou růţicí tvořily 73,2 % případů). Roční ţivotní

cyklus podzemních orgánů je popsán v závěru práce.

Klíčová slova: NPP Pastviště u Fínů, Spiranthes spiralis, populační dynamika, vliv

počasí v průběhu sezóny na fitness, produkce semen, klíčení, ţivotní cyklus hlíz a

listových růţic

ABSTRACT

A population of a critically endangered species Spiranthes spiralis was

discovered in 1980 in the National Natural Monument Pastviště u Fínů near village

Albrechtice, close to Sušice city. Since 1985 the number of flowering individuals in

this population has been annually monitored. Since autumn 1998 all the specimen

found there have been marked and biometrically measured. During these periods (12

or 26 years, respectively), large year-on-year fluctuations in the number of flowering

plants and in the survival of the individual rosettes have been recorded. The main

aim of my work was to assess the effect of weather conditions (temperature,

precipitation, the number of days of snow) on the population dynamics and on the

fitness of plants (leaf area, probability of flowering and probability of death). The

year-round lower temperature and the wet end of autumn during the previous year

(t-1) together with the wet spring of the following year (t) had a positive effect on the

leaf area during the period of maximal rosette growth (end May in the year t). The

probability of flowering was positively affected by the lower temperatures in May

and June in the previous year (t-1) and in August just before flowering (year t). The

probability of death (in the year t) was increased when the March precipitation (in t)

and October temperatures (in t-1) were low. The average number of seeds in the

capsule was 1528 ± 885 (s.d.). The number of flowers was positively correlated with

the number of mature capsules. However, it did not affect the ratio of mature

capsules. Capsules developed on average from 44% ± 24.6 % (s.d.) of the flowers.

The average life time of individual plant cohorts was 4.7 years. The number of

rosettes per each position was variable from 1 to 7 rosettes (73.2% positions had only

1 rosette). The annual life cycle of the underground organs is described at the end of

the thesis.

Key words: NNM Pastviště u Fínů, Spiranthes spiralis, population dynamics, the

effect of the weather on plant fitness, seed production, germination, life cycle of

tubers and rosettes of leaves
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1. ÚVOD

Jedním z hlavních cílů ekologie je porozumět bohatství, rozmanitosti a

rozmístění organizmů a vysvětlit vzájemné vztahy mezi organizmy a jejich

prostředím (Agrawal et al. 2007). Abychom mohli pochopit závislosti v početnosti a

rozšíření rostlin, je potřeba vyhodnotit kombinaci abiotických a biotických faktorů a

jejich vliv na biologii druhů. Abiotičtí činitelé, jako jsou např. zimní teploty a sráţky,

silně ovlivňují přeţívání rostlin, kvetení (Pfeifer et al. 2006), ale i průběh období

klidu (tzv. dormance, Shefferson et al. 2001). Ţivotaschopnost rostlin mohou také

ovlivňovat biotičtí činitelé, např. býloţravci a patogeny či konkurence okolní

vegetace (Whigham 2004). Rozšíření rostlin závisí i na půdních podmínkách, typu a

struktuře půdy a obsahu ţivin, coţ je zase ovlivňováno abiotickými i biotickými

činiteli (např. mikroorganizmy či vodním reţimem). Pro rostliny závislé na

mykorhize je důleţitým činitelem přítomnost mykorhizních hub na lokalitě (Van der

Heijden et al. 1998).

V této práci jsem se pokusil objasnit vliv klimatických faktorů na populační

dynamiku kriticky ohroţeného druhu Spiranthes spiralis (švihlík krutiklas) na

lokalitě Pastviště u Fínů v Albrechticích u Sušice. Na dlouhodobém monitoringu

území NPP Pastviště u Fínů, ke kterému jsem se přidal v roce 2008, se podílí řada

lidí pod vedením J. Nesvadbové (Západočeské muzeum v Plzni) a J. Brabce

(Muzeum Cheb). Z tohoto monitoringu vzešla také jiţ řada prací (například:

Nesvadbová et al. 1987; Nesvadbová et al. 2003; Brabec et al. 2004; Ipser 2010;

Brabec et al. 2011).

Základním předpokladem účinné ochrany vzácných druhů organizmů je mít o

nich co nejucelenější znalosti. Proto jsem se také věnoval doplnění údajů o biologii

S. spiralis, které nebyly doposud známy a spolehlivě vyhodnoceny (klíčivost semen,

vývoj podzemních orgánů). Dále jsem zjišťoval biologické charakteristiky (počet

semen v tobolkách, počet tobolek, délka ţivota kohort, počet růţic na pozici

výskytu), které je zajímavé porovnat s dlouhodobě monitorovanými populacemi

v atlanské části areálu ve Velké Británii a Nizozemí.
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2. CÍLE PRÁCE:

popsat vliv klimatických podmínek (úhrny sráţek, průměrné teploty, počty

dnů se sněhovou pokrývkou) na fitness rostlin Spiranthes spiralis (velikost

listové plochy, pravděpodobnost kvetení a uhynutí)

doplnit údaje o biologii Spiranthes spiralis

− stanovit procento plodných květů

− zjistit celkový počet a kvalitu semen v tobolkách

− zhodnotit klíčivost semen na lokalitě

− určit délku ţivota rostlin (jako délku ţivota sledovaných kohort)

− zjistit počet růţic na pozicích výskytu

− popsat vývoj podzemních orgánů během roku
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Vliv klimatických podmínek

Indikátorů vlivu klimatu (počasí) na populační dynamiku je celá řada, obvykle

se pouţívají teploty a sráţky (Wells 1967; Wells et al. 1998; Oien et Moen 2002;

Janečková et al. 2006; Pfeifer et al. 2006; Reddoch et Reddoch 2007; McCormick et

al. 2009), někdy jsou vyuţívány i další ukazatele, jako počet mrazivých dnů během

vegetační sezóny, vlhkost vzduchu, výška sněhové pokrývky (Blinová 2008), počet

dnů, kdy leţel sníh (Wells 1967) nebo počet dnů s teplotou půdy a vzduchu niţší neţ

0°C (Pfeifer et al. 2006).

Nejčastěji se počítá průměr teplot a součet úhrnů sráţek v intervalech od

jednoho měsíce po rozmezí několika měsíců (Wells 1967; Willems 1989; Wells et al.

1998; Oien et Moen 2002; Pfeifer et al. 2006; Reddoch et Reddoch 2007; Blinová

2008; McCormick et al. 2009). Janečková et al. (2006) se zabývali nalezením vhodné

délky intervalů a podrobněji porovnávali průměry teplot a celkové úhrny sráţek

u tříměsíčních, měsíčních, patnáctidenních a osmidenních intervalů. Přesnost se,

u zkracujících se intervalů, zvyšovala jen minimálně a nebyla nalezena ţádná


[…]


vysoké konkurenci okolní vegetace (Brabec 2012 in verb).

Rostliny v NPP Pastviště u Fínů měly hlízy, pocházející z předcházejícího roku

(tj. hlízy, které byly v lednu i květnu plně vyvinuté), v červenci většinou jiţ scvrklé,

ve třech ze šestnácti případů nebyly tyto hlízy dokonce vůbec zaznamenány (přitom

ve všech třech případech rostliny tvořily květonosnou lodyhu). Toto pozorování je

v rozporu s popisem z populace z Velké Británie (Wells 1981), kde byly v téţe době

hlízy, pocházející z předcházejícího roku, pouze mírně zmenšeny.

Květnové bělostné hlízy byly v červenci na Pastvišti u Fínů jiţ hnědé, hladké a

plně vyvinuté, stejně jako u britské populace monitorované Wellsem (1981). Listové

růţice (v počáteční fázi růstu) byly u české populace v červenci přítomné ve všech

případech. U všech sledovaných rostlin této populace byly současně patrné seschlé

zbytky listů, pocházejících z předešlých listových růţic, coţ se rovněţ shoduje

s pozorováním Wellse (1981).

Květenství a růţice listů se u sledované populace v NPP Pastviště u Fínů nad

zemí objevuje koncem léta (srpen–září), květenství můţe vyrůst o několik dní nebo

dokonce týdnů dříve neţ růţice, coţ je souladu s dalšími monitorovanými

populacemi (Wells 1981; Willems et Lahtinen 1997).

V září jiţ měly rostliny v NPP Pastviště u Fínů pouze jednu skupinu hlíz,

pocházející z letošního roku (tj. hlízy, jejichţ zárodky byly v některých případech

pozorovány jiţ v lednu). Plně vyvinuté hlízy, pozorované v lednu a květnu (tj. ty,

které byly v červenci scvrklé), nebyly v září jiţ u ţádného z 18 případů nalezeny.

Zbytky tohoto typu hlíz však byly výjimečně pozorovány ještě v lednu (2 případy) a

dokonce i v květnu (1 případ). Tato, u české populace ojedinělá, pozorování, by více

souhlasila s pozorováním Wellse (1981), který nacházel seschlé zbytky těchto hlíz

ještě v září následujícího roku.

Květonosná lodyha S. spiralis vyrůstala mimo listovou růţici, jak je

popisováno v literatuře (Wells 1981; Procházka et Velísek 1983). Zatímco u většiny

evropských druhů orchidejí vyrůstá květenství vţdy ze středu listové růţice, u druhu

S. spiralis květenství (lodyha) vyrůstá bočně, mimo listovou růţici. Je to způsobené

tím, ţe listy letošního květenství (vyrůstající ze starých hlíz) jsou v době květu jiţ

zcela odumřelé a růţice zelených listů vyrůstá z nových hlíz, z nichţ vyroste

květonosná lodyha teprve v příštím roce (opět po odumření listů) (Wells 1981;

Procházka et Velísek 1983).
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7. ZÁVĚRY:

Celoroční niţší teploty s vlhkým koncem podzimu v průběhu předchozího

roku (t-1) a s vlhkým jarem roku následujícího (t) působily příznivě na

velikost listové plochy v době maximálního rozvoje listových růţic (v květnu

roku t). Pozitivní vliv na pravděpodobnost kvetení měly niţší teploty

v květnu a červnu předchozího roku (t-1) a v srpnu těsně před květem (rok t).

Pravděpodobnost úhynu (v roce t) zvyšovaly nízké úhrny sráţek v březnu

předchozího roku (t-1) a nízké teploty v říjnu předchozího roku (t-1).

Průměrný počet semen v tobolce byl 1528 ± 885 (směrodatná odchylka).

Největší mnoţství semen bylo u nejníţe umístěných tobolek v rámci

květonosné lodyhy a postupně směrem vzhůru klesalo. Průměrný počet

semen s vyvinutým embryem byl 64,4 % ± 33,2 % (směrodatná odchylka).

Počty květů pozitivně korelovaly s počty vyvinutých tobolek, ale neměly vliv

na podíl vyvinutých tobolek. Tobolky se vyvinuly ze 44 % ± 24,6 %

(směrodatná odchylka) květů.

Počet ţivých semen (tj. neklíčící a klíčící) s dobou expozice semen v půdě

rychle klesal, po 24 měsících od výsevu tvořila ţivá semena pouze 0,2 %.

Tato zjištění poukazují na krátkodobou semennou banku Spiranthes spiralis.

Nejvíce klíčících semen (6,3 %) bylo nalezeno po 12 měsících od výsevu.

Dosud zaznamenaná průměrná doba přeţívání jednotlivých kohort rostlin

byla 4,7 roku. Více neţ deset let přeţívalo 20 jednotlivých rostlin (z celkem

95 takto dlouho sledovaných).

Počet růţic na pozicích výskytu byl variabilní, pohyboval se od jedné do

sedmi růţic (pozice s jednou růţicí tvořily 73,2 % případů).

Růst nových hlíz je iniciován v zimě, hlízy jsou zcela vyvinuté v období

července, kdy postupně přejímají hlavní funkci, kterou mají do počátku

května následujícího roku. Od května do července se hlízy postupně zmenšují

(scvrkávají), v průběhu srpna a září (tj. v době květu) jsou jiţ zcela odumřelé.
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9. PŘÍLOHY

Obr. 35: Mapa zásahů a opatření v NPP Pastviště u Fínů

Obr. 36: Mapa pracovních a dílčích ploch NPP Pastviště u Fínů
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Obr. 35: Mapa zásahů a opatření v NPP Pastviště u Fínů (Plán péče

NPP Pastviště u Fínů, AOPK ČR středisko Plzeň)
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Obr. 36: Mapa pracovních a dílčích ploch NPP Pastviště u Fínů (Plán péče

NPP Pastviště u Fínů, AOPK ČR středisko Plzeň)