Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

| | |
|-----------------------------|--|
| Studijní program: | B4106 Zemědělská specializace |
| Studijní obor: | Biologie a ochrana zájmových organismů |
| Akademický rok: | 2011-2012 |
| Název práce: | Vliv biotických a abiotických faktorů na populační dynamiku kriticky ohroženého druhu <i>Spiranthes spiralis</i> |
| Student: | Bc. Zdeněk Ipser |
| Katedra: | Katedra biologických disciplín |
| Vedoucí práce: | Ing. Zuzana Balounová, Ph.D. |
| Oponent: | Prof. RNDr. Pavel Kindlmann, DrSc. |
| Pracoviště oponenta: | Univerzita Karlova, Praha |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky viz příloha, otázky:

Na co lze usuzovat z průměrného stáří kohorty jedinců?

Jaký faktor je podle vašeho názoru nejdůležitější pro přežití populace švihlíku na této lokalitě?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

11.5.2012

Vliv biotických a abiotických faktorů na populační dynamiku kriticky ohroženého druhu *Spiranthes spiralis*

Hlavním cílem práce bylo zjistit vliv průběhu počasí (teplota, úhrny srážek, počet dnů se sněhovou pokrývkou) v jednotlivých letech na dynamiku populace druhu *Spiranthes spiralis* a různé biometrické aspekty jednotlivých rostlin (velikost listové plochy, pravděpodobnost kvetení, pravděpodobnost úhynu).

Práce je napsána velice pečlivě, čtivě a srozumitelně. Je dělena na klasických 9 hlavních kapitol, v podstatě sledujících typický časopisecký článek. Nezaznamenal jsem žádné větší množství překlepů nebo jiných spíše administrativních chyb. Mezi nepodstatné výjimky patří např. "Janečková et al. (2006) shrnuje" na str. 12 (jde o dílo více autorů, tedy správně "shrnují"). Obzvláště je třeba zmínit velmi rozsáhlý a adekvátně vybraný seznam literatury, obsahující velký podíl literatury cizojazyčné, v obou aspektech značně přesahující míru obvyklou u diplomových prací. Též statistické zpracování dat je velice obsáhlé a korektní.

Práci je možno jen máloco vytknout. Uvedu jen pár drobností:

- Míšení češtiny a angličtiny v obrázcích působí divně - bylo by bývalo vhodné obrázky z původního zdroje překreslit a užít pouze češtinu.
- V Metodice není dostatečně přesně popsáno, ve kterých letech přesně byl prováděn monitoring. Na str. 36 se uvádí "od roku 1998", ale na str. 42 se říká "kvetoucí rostliny byly zaznamenávány od roku 1986 a sterilní rostliny od roku 1998". Jak to tedy vlastně je? Od r. 1986 byly zaznamenávány pouze kvetoucí rostliny a od roku 1998 všechny nalezené rostliny? Do kdy byla měření prováděna? Podle obrázků se zdá, že do roku 2011 včetně, ale bylo by vhodné toto explicitě uvést.
- Jak autor sám píše na str. 46, nárůst počtů zaznamenaných živých rostlin na obr. 15 byl způsoben postupným nalézáním rostlin, je tedy dost matoucím pozorováním.
- Velice matoucí a chybný je obrázek 18. Klesající stáří kohort v posledních letech je způsobeno tím, že rostliny v době ukončení monitoringu ještě žily, což zkresluje výsledky počínaje zhruba rokem 2005. Tyto výsledky takto neměly být prezentovány.
- Je škoda, že nebyl učiněn žádný pokus o analýzu populační dynamiky druhu, k čemuž uvedená data přímo svádějí. Taková analýza by však pravděpodobně přesahovala úroveň magisterské práce.

Tyto poznámky však v žádném případě nesnižují vědeckou kvalitu předkládané práce. Z autorovy publikační činnosti, vysoce nadprůměrné pro doktorského studenta, proto zcela jednoznačně vyplývá, že Zdeněk Ipser prokázal během svého magisterského studia schopnost samostatně vědecky pracovat a publikačně zpracovat získané empirické poznatky.

Závěr: Zdeněk Ipser jednoznačně prokázal schopnost samostatné práce a splnil veškeré požadavky kladené na magisterské studium. Jednoznačně doporučuji přijetí jeho diplomové práce k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby ji navrhuji hodnotit známkou "výborně".

Prostřední Svince, 11. května 2012

Prof. RNDr. Pavel Kindlmann, DrSc.